Klimavergangenheit – Hydrologische Bedingungen

Jährlicher Abflusshöhe
(mm / 10 a)

Jährliche Abflusshöhe
(mm / 10 a)

Trendanalyse - Abfluss

1981-2020 2000-2020

Klimavergangenheit – Hydrologische Bedingungen

Lufttemperatur Verdunstung - potentiell

Abflusshöhe

Trendanalyse - Thayagebiet

Niederschlag

Klimavergangenheit – Hydrologische Bedingungen

ET
0

[m
m

/a
]

h
A

[m
m

/a
]

N
 [

m
m

/a
]

T A
[°

C
]

1981-2020: -5.5 mm/a
2001-2020: -24.8 mm/a

pro Dekade
1981-2020: +7.0 mm/a
2001-2020: -24.6 mm/a

pro Dekade

1981-2020: +0.5 °C
2001-2020: +0.7 °C

pro Dekade 1981-2020: +13.4 mm/a
2001-2020: +23.7 mm/a

pro Dekade

TRENDANALYSE – Saisonale Betrachtung

Klimavergangenheit – Hydrologische Bedingungen

Vegetations-
periode

Winter Frühling Sommer Herbst

Vegetations-
periode

Winter Frühling Sommer Herbst

Abflusshöhe

Verdunstung
Niederschlag
Lufttemperatur

Abflusshöhe

Verdunstung
Niederschlag
Lufttemperatur

RCP8.5

RCP4.5

RCP8.5 „Worst Case“

RCP4.5 Klimaschutz

Sozioökonomische Entwicklung:
Globalisierung oder Regionalisierung?
Bevölkerungswachstum?
Anpassung und/oder Mitigation?
…

?

Emissionsszenarien

Klimazukunft – Hydrologische Bedingungen

Ergebnisse ZAMG (CMIP5)

Änderung der saisonalen Mitteltemperaturen [°C] (Ref: 1981-2010)

Änderung der saisonalen Niederschlagssummen [%] (Ref: 1981-2010)

Klimazukunft – Hydrologische Bedingungen

Zusammenfassung

„Klimaschutz“ / „worst case“

2050 2100

Temperatur +1,0 °C / +1,2 °C +1,8 °C / + 3,4 °C

Niederschlag -2 % / -1 % -10 % / -12 %

Mittleres Klimaänderungssignal - Jahreswerte

„Klimaschutz“ / „worst case“

2050 2100

Temperatur +1,2 °C / +1,7 °C +3,0 °C / + 5,0 °C

Niederschlag +8 % / +9 % +12 % / +15 %

ZAMG (CMIP5/EPISODES)

CzechGlobe (CMIP6/Advanced Delta Method)

Klimazukunft – Hydrologische Bedingungen

Wassernutzungsdaten

Ausgangsszenario (basierend auf den Daten für 2019):

W
as

se
rn

tz
u

n
g

[1
0

0
0

 m
³

/
M

o
n

at
]

Zukunftsszenarien

CZ
Industrie: + 0 %
Trinkwasser: + 0 %
Landwirtschaft: + 50 %
Energie: + 10 %
Erholung: + 20 %.

AT
Industrie: + 5 %
Drinking water: + 20 %
Agriculture : + 50 %
Energy: + 0 %
Recreation: + 0 %.

Hydrologische Modellierung
Klimaszenarien

WinterGanzes Jahr Sommer Frühling Herbst

Änderung der Durchflüsse
- gemittelt für das ganze Thayaeinzugsgebiet